ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

из заседания Совета  муниципального учреждения

«Отдел образования администрации Горномарийского муниципального района»

от 13 октября 2021 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

руководитель муниципального учреждения «Отдел образования

 администрации Горномарийского муниципального района»

Т.Л.Юшакова

Участвовали: руководители общеобразовательных организаций, специалисты

методического кабинета МУ Горномарийский РОО

ПОВЕСТКА ДНЯ:

8.Анализ трудоустройства и продолжения обучения  выпускников 9, 11

классов 2020-2021 учебного года

 Слушали Саватееву С.В., ведущего специалиста МУ Горномарийский РОО,

которая сделала  анализ трудоустройства и продолжения обучения  выпускников

9, 11 классов 2020-2021 учебного года. Мониторинг трудоустройства и

продолжения обучения выпускников 9, 11 классов 2020-2021 учебного года

показал следующее (Приложение 1):

 из 188 выпускников 9 классов 65 человек – 35% продолжают обучение в

общеобразовательных школах  Горномарийского района, 122 человека – 65%

обучаются в организациях среднего профессионального образования, 1человек

работает;

 из 57 выпускников 11 классов 40 человек – 71% продолжают обучение в

организациях высшего профессионального образования:

-в Республике Марий Эл 17 человек – 43%;

-за пределами Республики Марий Эл 23 человека – 57%.

         15 человек - 64% обучаются в организациях среднего профессионального

образования, 3 человека работают.

         17 выпускников поступили в организации высшего профессионального

образования по профилю обучения: социально-экономический профиль - 3

человека, химико-биологический профиль - 5 человек, физико-химический - 8

человек, биолого-математический - 1 человек.

 2 выпускника поступили в организации среднего профессионального

образования по профилю обучения: биолого-математический профиль – 2

человека.

Решение:
1.Информацию о результатах анализа трудоустройства и продолжения обучения

выпускников 9, 11 классов 2020-2021 учебного года  принять к сведению.

2. Продолжить профориентационные мероприятия, направленные на выявление

профессиональных предпочтений обучающихся;

3.Исключить формальный подход при проведении мониторинга

профессиональных предпочтений обучающихся;

4.При комплектовании профильных классов учитывать личные способности,

профессиональные предпочтения.

Председатель подписано Юшакова Т.Л.

Секретарь подписано Салдаева Р.Н.

Приложение 1

высшего

образования
%

среднего

профессионального

образования

% ИТОГО %

МБОУ "Виловатовская СОШ" 8 8 100,0 0 0,00 8 100,0

МБОУ "Еласовская СОШ" 2 0 0,0 0 0,0 0 0,0

МБОУ Емешевская СОШ 9 3 33,0 0 0,0 3 33,0

МБОУ "Красноволжская

СОШ"
6 5 83,3 0 0,0 5 83,3

МБОУ "Пайгусовская СОШ" 5 1 20,0 2 40,0 3 60,0

30 17 56,7 2 6,7 19 63,3

высшего

образования
%

среднего

профессионального

образования

% ИТОГО %

Физико-математический

Соц-экономический 9 3 33,3 0 0,00 3 33,3

Соц-гуманитарный

Информационно-технолог. 2 0 0,0 0 0,00 0 0,0

Химико-биологический 6 5 83,3 0 0,00 5 83,3

Филологический

Оборонно-спортивный

Индустриально-технолог.

Физико-химический 8 8 100,0 0 0,00 8 100,0

Агротехнологический

Автотехнологический

Художественно-эстетич.

Другое:

Биолого-географический

Социально-правовой

Биолого-математематич. 5 1 20,0 2 40,00 3 60,0

Медицинский

Социальный

Социально-географ

Физико-биологический

Естественно-научный

ИТОГО 30 17 56,7 2 6,67 19 63,3

Профили

Всего

обучавшихся

по профилю

Из них поступили по профилю в профессиональные организации

1.6. Трудоустройство и продолжение образования выпускников XI классов общеобразовательных организаций (по направлениям профильной подготовки) в

разрезе школ (по итогам 2020 -2021 учебного года)

№

п/п

Муниципальный район,

городской округ (в разрезе

школ), ГОУ всего

обучающихся

по профилю

Из них поступили по профилю в профессиональные организации

профориент.

курс

предметный

курс

профориент.

курс

предметный

курс

≥ 1 ч. ≥ 2 ч. ≥ 1 ч. ≥ 2 ч.

1 МБОУ "Виловатовская СОШ" 32 0 0,0 40 40 100,0   1

2 МБОУ «Еласовская СОШ» 21 0 0,0 12 0 0,0 0

3 МБОУ Емешевская СОШ 0 0 0,0 27 27 100,0   1

4 МБОУ «Красноволжская СОШ» 31 0 0,0 26 26 0,0 1

5 МБОУ «Кузнецовская СОШ» 17 0 0,0 24 23 95,8 1

6 МБОУ «Микряковская СОШ» 26 0 0,0 28 0 0,0 0

7 МБОУ «Озеркинская СОШ» 19 0 0,0 20 20 100,0 2

8 МБОУ «Пайгусовская СОШ» 18 0 0,0 12 12 100,0 1

9 МБОУ «Усолинская СОШ» 12 0 0,0 13 13 100,0 1

10 МБОУ «Емелевская ООШ» 7 0 0,0 8 8 100,0  1

11 МБОУ «Крайнешешмарская ООШ» 2 0 0,0 2 2 100,0 1

12
МБОУ «Малосундырская-

Шиндыръяльская ООШ»
3 0 0,0 6 6 100,0

1

13 МБОУ "Сурская ООШ" 0 0 0,0 3 0 0,0 0

14 МБОУ «Троицко-Посадская ООШ» 13 0 0,0 6 0 0,0 0

201 0 0,0 227 177 78,0 1 10

1.7. Организация предпрофильной подготовки (по итогам 2020-2021 учебного года)

№

п/п
Наименование ОМС/ГОУ

Количество обучающихся, охваченных ППП в классах
Характеристика ППП в классах  (учебные часы

в неделю)

8 9 8 9

всего

обучающихся
%

ИТОГО

из них

ППП
%

всего

обучающихся

из них

ППП

1
.8

.
С

тр
у
кт

у
р
а
 п

р
о
ф

и
л
и
за

ц
и
и

п
о
 Ф

Г
О

С
 С

О
О

п
о
 и

то
га

м
 2

0
2
0
-2

0
2
1
 у

ч
е
б
н
о
го

 г
о
д

а

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч

Р
Ц

В
и
л
о
в
а
то

в
с
ка

я
 С

О
Ш

2
2
2

2
2
2

2
2
2

М

Б
О

У
 Е

м
е
ш

е
в
с
ка

я
 С

О
Ш

2

1
8

2
1
8

2
1
8

2
1
8

И
т
о
г
о
 п

о
 р

е
с
у
р
с
н

ы
м

ц
е
н

т
р
а
м

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2
1
8

2
1
8

2
1
8

2
1
8

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч

Б
Ш

М

Б
О

У
 "

П
а
й
гу

с
о
в
с
ка

я
 С

О
Ш

"
2

2
0

2
2
0

2
2
0

И
т
о
г
о
 п

о
 б

а
зо

в
ы

м

ш
к

о
л

а
м

2
2
0

2
2
0

2
2
0

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

гр
у

п
п

ы
о

б
у

ч
гр

у
п

п
ы

о
б

у
ч

С
О

Ш
Е

л
а
с
о
в
с
ка

я
 С

О
Ш

2
1
2

2
1
2

К
р
а
с
н
о
в
о
л
ж

с
ка

я
 С

О
Ш

2
1
2

2
1
2

2
1
2

2
1
2

К
у
зн

е
ц
о
в
с
ка

я
 С

О
Ш

2
1
3

М
и
кр

я
ко

в
с
ка

я
 С

О
Ш

2
1
6

2
1
6

О
зе

р
ки

н
с
ка

я
 С

О
Ш

2
1
4

2
1
4

У
с
о
л
и
н
с
ка

я
 С

О
Ш

2
6

2
6

И
т
о
г
о
 п

о
 С

О
Ш

1
2

7
3

1
0

6
0

2
1
2

2
1
2

у
н
и
в
е
р
с
а
л
ь
н
ы

й
*

б
и
о
л
о
ги

я

Б
.

Б
а

з
о

в
ы

е
 ш

к
о

л
ы

у
н
и
в
е
р
с
а
л
ь
н
ы

й

р
у
с
с
ки

й
 я

зы
к

о
б
щ

е
с
тв

о
зн

а
н
и
е

ге
о
гр

а
ф

и
я

х
и
м

и
я

у
н
и
в
е
р
с
а
л
ь
н
ы

й

и
н
о
е

*Д
а
н
н
ы

й
 п

р
о
ф

и
л
ь
 п

о
д

х
о
д

и
т

те
м

 о
б
у
ч
а
ю

щ
и
м

с
я
,

ко
то

р
ы

е
 н

е
 о

п
р
е
д

е
л
и
л
и
с
ь
 с

в
ы

б
о
р
о
м

 п
р
о
ф

е
с
с
и
и
,

с
ф

е
р
а
 и

н
те

р
е
с
о
в
 р

е
б
е
н
ка

 н
е
 в

п
и
с
ы

в
а
е
тс

я
 в

 р
а
м

ки
 д

р
у
ги

х

п
р
о
ф

и
л
е
й
.

У
н
и
в
е
р
с
а
л
ь
н
ы

й
 п

р
о
ф

и
л
ь
 п

о
зв

о
л
я
е
т

о
б
у
ч
а
ю

щ
е
м

у
с
я
 о

гр
а
н
и
ч
и
ть

с
я
 т

о
л
ь
ко

и
зу

ч
е
н
и
е
м

 б
а
зо

в
ы

х
 п

р
е
д

м
е
то

в
,

н
е
 и

с
кл

ю
ч
а
я
 у

гл
у
б
л
е
н
н
о
го

 и
зу

ч
е
н
и
я
 п

р
е
д

м
е
то

в
.

Т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
 Ф

Г
О

С
 с

р
е
д

н
е
го

 о
б
щ

е
го

 о
б
р
а
зо

в
а
н
и
я
 в

ы
б
р
а
ть

 3
–
4
 п

р
е
д

м
е
та

 д
л
я

у
гл

у
б
л
е
н
н
о
го

 и
зу

ч
е
н
и
я
 н

е
 р

а
с
п
р
о
с
тр

а
н
я
ю

тс
я
 н

а
 у

н
и
в
е
р
с
а
л
ь
н
ы

й
 п

р
о
ф

и
л
ь
.

С
.

С
р

е
д

н
и

е
 о

б
щ

е
о

б
р

а
з
о

в
а

те
л

ь
н

ы
е

 ш
к
о

л
ы

и
н
о
е

е
с
те

с
тв

е
н
н
о
н
а
у
ч
н
ы

й

и
с
то

р
и
я

и
н
о
е

м
а
те

м
а
ти

ка
п
р
а
в
о

№

п
/п

б
и
о
л
о
ги

я

п
р
а
в
о

э
ко

н
о
м

и
ка

м
а
те

м
а
ти

ка

гу
м

а
н
и
та

р
н
ы

й

и
н
о
е

с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-э

ко
н
о
м

и
ч
е
с
ки

й

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 О

О

р
у
с
с
ки

й
 я

зы
к

А
.

Р
е

с
у
р

с
н

ы
е

 ц
е

н
тр

ы

и
н
о
е

е
с
те

с
тв

е
н
н
о
н
а
у
ч
н
ы

й

и
с
то

р
и
я

и
н
о
е

гу
м

а
н
и
та

р
н
ы

й

х
и
м

и
я

и
н
о
е

и
н
о
е

и
н
о
е

и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка
ф

и
зи

ка
м

а
те

м
а
ти

ка

и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка
ф

и
зи

ка
м

а
те

м
а
ти

ка
ге

о
гр

а
ф

и
я

и
н
о
е

м
а
те

м
а
ти

ка

м
а
те

м
а
ти

ка
б
и
о
л
о
ги

я

и
н
о
е

э
ко

н
о
м

и
ка

с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-э

ко
н
о
м

и
ч
е
с
ки

й

и
н
о
е

те
х
н
о
л
о
ги

ч
е
с
ки

й

№

п
/п

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 О

О

те
х
н
о
л
о
ги

ч
е
с
ки

й

м
а
те

м
а
ти

ка
л
и
те

р
а
ту

р
а

и
н
.я

з.
п
р
а
в
о

и
с
то

р
и
я

ф
и
зи

ка
и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка

м
а
те

м
а
ти

ка
ф

и
зи

ка
и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка
п
р
а
в
о

м
а
те

м
а
ти

ка
х
и
м

и
я

л
и
те

р
а
ту

р
а

и
н
.я

з.
и
с
то

р
и
я

о
б
щ

е
с
тв

о
зн

а
н
и
е

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 О

О
№

п
/п

и
н
о
е

е
с
те

с
тв

е
н
н
о
н
а
у
ч
н
ы

й
гу

м
а
н
и
та

р
н
ы

й

и
с
то

р
и
я

п
р
а
в
о

м
а
те

м
а
ти

ка
ф

и
зи

ка
и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка

те
х
н
о
л
о
ги

ч
е
с
ки

й

и
н
о
е

с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-э

ко
н
о
м

и
ч
е
с
ки

й

м
а
те

м
а
ти

ка
э
ко

н
о
м

и
ка

и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка
ге

о
гр

а
ф

и
я

ф
и
зи

ка
п
р
а
в
о

х
и
м

и
я

б
и
о
л
о
ги

я

о
б
щ

е
с
тв

о
зн

а
н
и
е

и
с
то

р
и
я

б
и
о
л
о
ги

я

и
н
о
е

и
н
.я

з.
л
и
те

р
а
ту

р
а